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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá životními osudy osob s mentálním

postižením v žijícím v oblasti Šluknovského výběžku. Kvalitativní výzkum je

zpracován formou rozhovorů, díky nimž je umožněno nahlédnout do jejich životů,

myšlenek a názorů. Práce je podložena teoretickými východisky z oblasti vývoje

paradigmatu mentálního postižení a legislativního a sociálního vývoje za období od

padesátých let dvacátého století do současnosti. A v neposlední řadě je podán

přehled možností ubytování, vzdělávání a zaměstnávání osob s mentálním

postižením v regionu.
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ABSTRACT

This thesis deals with life courses of people with a mental disabilities living in

the area of Sluknov peninsula. Qualitative research is compiled by interviews that

give us a chance to peek into their lives, thoughts and opinions. The thesis is based

on theoretical foundations concerning the evolution of mental disability paradigm and

legislative and social progress from 1950s to present days. Then I give a summary of

options how to accomodate, educate and employ people with mental disabilities in

the region.
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ANOTACE:

Tématem této bakalářské práce jsou vzorce, podobnosti a rozdíly životních

drah osob s postižením. Práce je zaměřena na osoby s mentálním a kombinovaným

postižením, zahrnujícím mentální postižení, a to v oblasti Šluknovského výběžku.

Důvodem je zdejší poměrně velká koncentrace osob s mentálním postižením

s mnoha odlišnými životními zkušenostmi, pocházejících z nejrůznějších koutů naší

republiky.
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0 Úvod

Cílem práce je nahlédnout očima lidí s mentálním postižením na jejich vlastní

životy, zamyslet se nad tím, jaké jsou jejich osudy, názory, myšlenky. Tito lidé žijí

mezi ostatními lidmi, prožívají své každodenní starosti i radosti. Absolvují školní

docházku, připravují se na budoucí zaměstnání, posléze hledají možné uplatnění

i místo v životě. Mají zájem prožít svůj život s milovaným partnerem v bezpečném

prostředí. Všechny tyto faktory patří k běžnému životu, ve kterém se tyto osoby musí

oproti intaktní populaci potýkat s mnoha obtížemi a znevýhodněními.

Dostatek takovýchto informací by mohl pomoci ke změně v přístupu

ke spoluobčanům s mentálním postižením z paternalistického, ochranitelského,

pečovatelského k demokratickému, partnerskému, podporujícímu.
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1. Člověk s mentálním postižením

Prostřednictvím rozhovorů se pokusíme v této práci nahlédnout do životů osob

s mentálním postižením různého věku, rodinného zázemí, zkušeností. Jedno však

mají společné. Vzhledem k jejich postižení do jejich životů již od narození nebo

útlého věku zasahovaly kromě jejich nejbližších i další osoby, a to v mnohem větší

míře, než u intaktní části populace. Jedná se zejména o odborníky z řad lékařů,

zdravotníků, pedagogů, ale i právníků a zákonodárců. Na tyto osoby se nahlíželo

a nahlíží podle platného paradigmatu, kvalitu jejich životů určuje platná legislativa.

1.1 Vývoj definice mentálního postižení

Nejmladšímu respondentovi tohoto výzkumu je 22 let a nejstaršímu 56 let.

Během jejich životů se několikrát změnil náhled odborníků z řad zdravotníků,

psychologů a pedagogů na mentální postižení. Tyto změny se odrážely i v jejich

životech. Z tohoto důvodu je zde uveden vývoj definice mentálního postižení

a zároveň paradigmatu za poslední půl století.

Pokud se snažíme o určení definice mentálního postižení a nahlédneme

do knih, zjistíme, že se nejedná o nic jednoduchého. Přesto stanovení jednotného

pohledu na problematiku je záležitost dostatečně potřebná. Pouze pokud víme, čím

se máme zabývat, dokážeme odvodit i praktické řešení. (Černá, 1995) Faktory, které

stanovil Doll v roce 1941 (sociální nepřizpůsobivost, zaostalý vývoj, nedostatečná

zralost vzniklé na základě mentální abnormality) se objevují v celé řadě definic. (Doll,

1941 in Černá, 1995)

1.1.1 Mentální retardace vyjádřená stupněm inteligence

Nejčastěji používaným kritériem pro určení mentální retardace je stupeň

inteligence, vyjádřený inteligenčním kvocientem. Tento přístup na jedné straně

umožňuje podle zastánců určité porovnávání, zjednodušení a stanovení prognózy.

Na druhé straně je ale nutné brát v úvahu celou osobnost člověka. Z našich

odborníků např. Mysliveček (1957 in Černá, 1995) upozorňuje, že pouhé číslo IQ

nám napoví o osobnosti člověka málo, Richterová (1963 in Černá, 1995) poukazuje

na rozpory, kdy dítě s IQ v mezích normálu má při některých úkolech velké problémy
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a naopak dítě s nižším inteligenčním koeficientem dosáhlo během dalšího vývoje

téměř normálních hodnot. Dále Langer již v roce 1969 (in Černá, 1995) navrhuje

a doporučuje stanovit a využívat i další kvocienty (sociální, motorický a edukační),

které lépe vystihnou celistvou osobnost člověka.

1.1.2 Biologické faktory

V ruské literatuře se nejvíce setkáme s pojetím definice zdůrazňující

biologické faktory, kdy sociální faktory jsou pouze druhotnými činiteli. Z této oblasti

jmenujme alespoň Rubinštejnovou (1976 in Černá, 1995), která definuje mentální

retardaci jako „trvalé snížení poznávací schopnosti, které vzniklo v důsledku

organického poškození mozku“. (Černá, 1995, s. 10) S touto teorií koresponduje

i pojetí Sovákovo (1972 in Černá, 1995). Mysliveček (1957 in Černá, 1995) také

považuje mentální retardaci za postižení mozku, ale zároveň upozorňuje

na „nesouměrnosti postižení a individualitu postižené osobnosti“. (Černá, 1995, s.10)

1.1.3 Sociální faktory

Anglosaští odborníci se naopak spíše zaměřili na definice se zdůrazněním

sociálních faktorů. Trengold (1956 in Černá, 1995) považuje mentální retardaci

za stav neschopnosti daného jedince adaptovat se na dané prostředí. Mercerová

(1973 in Černá, 1995) poznamenává, že „jedinec je mentálně retardovaný, pokud

ho určitý sociální systém takto označí“. (Černá, 1995, s. 11) Obdobně k problematice

přistupuje Kanner (1957 in Černá, 1995), který však dělí osoby s mentální retardací

na dvě skupiny. Jedna skupina by měla problémy vyrovnávat se s požadavky okolí

v jakémkoli prostředí a jakékoli sociální skupině. Druhá skupina se obtížně vyrovnává

pouze s požadavky prostředí, ve kterém žije. V jiné době či prostředí by se tito jedinci

mohli bez problémů vyrovnat a realizovat.

1.1.4 Definice pohlížející na mentální postižení z vícera hledisek

A v neposlední řadě jsou zde definice, které se zaobírají vícero hledisky. Tyto

definice berou v úvahu rozmanitý obraz osobnosti jako celek. Mentální postižení

ovlivňuje tuto osobnost různou intenzitou, rozložením i hloubkou. Zároveň
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se zaobírají i sociálními důsledky plynoucími z postižení. Za všechny autory je možno

jmenovat alespoň Grossmana (1972 in Černá, 1995), který nejprve zveřejnil tuto

definici: „Mentální retardace se týká značně podprůměrných základních

intelektuálních činností, které existují současně s deficitem v adaptivním chování

a projevují se během vývoje jedince.“ (Černá, 1995, s. 12) Tato definice byla časem

několikrát upravována a vyjadřovali se k ní další významní autoři. Např. Walthall,

Love a Kidd ji kritizovali pro absenci výchovně vzdělávací perspektivy člověka.

Zejména Kidd (1977 in Černá, 1995) považoval za důležité vývojové hledisko

„v souvislosti s rozvojem schopností učit se, dělat vlastní adekvátní rozhodnutí,

provádět volbu, mít vlastní úsudek a umět se vyrovnat sám se sebou a svým okolím“.

(Černá, 1995, s. 12) Definice uváděná v Terminologickém speciálně pedagogickém

slovníku, vydaném UNESCO v roce 1983 zní: „Pojem mentální retardace se vztahu

k podprůměrnému obecně intelektuálnímu fungování, osoby, které se stává zřejmým

v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami adaptačního chování Poruchy adaptace

jsou zřejmé: z pomalého tempa dospívání, ze snížené schopnosti učit se,

z nedostatečné sociální přizpůsobivosti“. (Černá, 1995, s. 12-13)

1.1.5 Současné pojetí
Z novějších definic bych ráda uvedla alespoň následující: ,,Za mentálně


[…]


že je rád sám, ale na druhou stranu udržuje přátelské vztahy s několika osobami

ve svém okolí a pravidelně navštěvuje další kamarády. Určitou odtažitost při kontaktu

s ostatními lidmi bychom možná mohli vysvětlit nuceným sdílením životního prostoru

mnoha cizími lidmi v minulosti, nedostatku soukromí, které si v současné situaci

a podmínkách tito lidé velmi cení a chrání.

6.6.4 Současné bydlení
Zároveň s postupnými změnami paradigmatu a společenskými změnami

v přístupu k lidem s postižením se také mění podmínky jejich života. Jednou

z nejdůležitějších změn, která se udála v jejich životech, je změna způsobu bydlení.

Mezi mými respondenty jich polovina žije v chráněném bydlení. Uvádějí svou

spokojenost, důraz kladou na klid a soukromí, které v ústavních podmínkách

postrádali. Další tři žijí sice v ústavním zařízení, ale v samostatných bytových

jednotkách. Zde uvádějí také svou spokojenost s úrovní bydlení, také oceňují

možnost užívat soukromí a pokud zatouží po kontaktu, stačí otevřít dveře. Poslední

z nich má se spolubydlícími v chráněném bydlení špatné zkušenosti a vyvíjí různé

aktivity pro možnost života v podporovaném bydlení.

Při rozhovoru s vedením jednoho z ústavních zařízení bylo však také

zmíněno, že mají poměrně velký problém obsadit volná místa v chráněných

bydleních klienty. Většina z nich o tuto životní změnu nemá zájem. Ústav považují

za svůj domov, jsou obklopeni lidmi, se kterými se často znají od dětství a změnu
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by chápali jako nepříznivou. A to i přesto, že chráněná bydlení nebývají v příliš

vzdálených lokalitách od samotného ústavního zařízení. Je to i z toho důvodu,

že klienti žijící samostatně často dojíždějí do ústavu do zaměstnání. Přesto ti, kteří

k této změně sebrali odvahu, si tuto volbu pochvalují a nechtěli by se vrátit zpět.

Možná právě tito klienti budou vzorem i pro ty ostatní, nerozhodné.

6.6.5 Zaměstnání

Zde jsme se dostali k otázce zaměstnání. Většina účastníků je zaměstnána

pro potřeby ústavu. Při této části rozhovoru jsem u některých respondentů pociťovala

určitou rezignaci. Ve smyslu, že ideální to není, raději by něco jiného, ale práce

obecně je nutná. Nejsem si však jistá, jak by vypadal výzkum provedený ve stejném

duchu mezi intaktní populací. Skutečně spokojeni s pracovní náplní se zdáli dva

respondenti. Jeden, zaměstnaný jako školník a vypomáhající v ústavu a druhá,

pracující v socioterapeutické dílně.

6.6.6 Oblíbené a neoblíbené potraviny a pokrmy

Při rozhovorech mě zpočátku trochu překvapilo, že na dotaz: „Co máte

a nemáte rád(a)?“ jsem vždy dostala odpověď odkazující na jídlo. Takže jsem

pochopila nepřesnost svého dotazu a přeformulovala jsem ho ve smyslu: „Co rád(a),

nerad(a) děláte?“. Ale pro úplnost už jsem pokračovala i ve zjišťování stravovacích

návyků. Je pravda, že tato část rozhovorů byla velmi příjemná.

6.6.7 Záliby a neoblíbené činnosti
Další, možná překvapivou, skutečností je množství a rozsah koníčků, které tito

účastníci uvádějí. Každý z nich má alespoň jeden koníček, o kterém dokáže velmi

zaujatě vyprávět. Většinou však jsou schopni a ochotni vyjmenovat několik činností.

Na druhou stranu je velmi obtížné se dopátrat neoblíbených činností.

6.6.8 Spokojenost s životem, plány

Spokojenost se svým současným životem vyjadřuje šest z osmi dotazovaných.

Úroveň plánů do budoucna se zdá být úměrná s pocitem spokojenosti v současném
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životě. Ten z dotazovaných, který se nezdá být příliš spokojen se svým životem, má

také největší plány do budoucna. Čím větší spokojenost respondenti vyjadřují, nebo

ji nechávají pocítit, tím běžnější a dosažitelnější plány do budoucna mají.

6.6.9 Nezařaditelné údaje

Na závěr analýzy jsem umístila oddíl nezařaditelných údajů. Jedná se

o jednotlivé informace, které se vynořily v průběhu rozhovoru a následného

zpracování. Zejména zcela otevřený názor na politickou a společenskou situaci, který

naprosto přirozeně vyplynul v průběhu rozhovoru s jedním z respondentů byl pro mě

zajímavým a příjemným zjištěním.
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7. Závěr

Vtěsnat lidský život do několika otázek a půlhodinového rozhovoru je zhola

nemožné. Mým cílem v této práci bylo pomoci nahlédnout do životů a myšlení lidí

s mentálním postižením, kteří byli tak laskaví a prostřednictvím rozhovorů nám

to umožnili. Tyto výpovědi jsem se snažila podložit dalšími informacemi

o podmínkách, ve kterých tito lidé vyrůstali a žili v minulosti a s čím se potýkají

v současnosti. Touto cestou jsem chtěla alespoň částečně přispět k náhledu

na změny probíhající ve společnosti v souvislosti s touto problematikou. Zdá se, že

v současnosti probíhající transformace ústavních zařízení vede ke spokojenějšímu

životu některých jejich klientů. Přesto se domnívám, že je velmi důležité, aby

se veškeré změny odehrávaly s citem, po důkladné analýze. Aby se naslouchalo

tomu, co sami lidé s postižením chtějí nebo nechtějí. Aby se nerozhodovalo plošně,

bez ohledu na jejich již vytvořené vazby k místu nebo k dalším osobám. Aby

docházelo k jejich začleňování do většinové společnosti nenásilnou formou pro obě

strany – osoby s postižením i osoby bez nálepky postižení.
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