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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

viz. Nahoře

Dne: 5.9.2014 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Velmi zajímavá práce. Autorka si předsevzala mapovat životní dráhy lidí s mentálním postižením v
pobytových zařízeních. Z metodologického hlediska se jedná o náročný úkol, pro jehož realizaci je potřeba
dostatek teoretických znalostí a praktických zkušeností. Volbu tématu a metodu je třeba ocenit. Autorka si
tyto kompetence v základní rovině osvojila a do jisté míry prokázala. Dílčí nedostatky shledáváme v
analytické části práce. Postrádáme konkrétní zprávu o postupu kódování a interpretaci zjištěného. Autorka
totiž svoje zjištění spíš kvantifikuje, což je poněkud v rozporu se zvolenou výzkumnou strategií. Je třeba
ocenit samostatnost autorky, vysokou úroveň empatie a odhodlání. Pro obhajobu doporučujeme zhodnotit
použitou výzkumnou metodu a doporučení pro případné následné výzkumné počiny.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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